C O M M E N T . II.

Respondemus, quod quadraginta annorum,
c. c.] Atque in hac ætate nihil adhuc immu-
tatum iuuenio, licet in Commissarijs Inquisitorum
triginta anni sufficiant, ut dicemus paulo post super
quæſt. 16.

Simancas de catho. inst. titu. 34. nume. 12. ge-
nerali decreto Pontificis maximis constitutum di-
cit, ut qui tricesimum annum attigerit, in Hispania
Inquisitor esse possit. id decretum nondū vidimus,

Inquisitor
theologus &
iurisperitus
simil eligen-
dus.

Ll 4 nec

nec scimus cuius Pontificis sit. & quamvis id in ea prouincia sit, alibi ius commune omnino obseruan- dum censem; nam & experientia docet, in tam iuuenili etate non facile contingere tam acre adesse iudicium, & tantam prudentiam, quanta ad hoc gravissimum officium exercendum requiruntur.

Non tamen ambigo ex causa spēcata personae probitate, doctrina & prudentia, super hac etate a iure communī requisita, dispensari posse.

Car in Episcopio 30. annis sufficiant, non sicut in Inquisitore.

Quod si quis querat, cur in Episcopo, qui est Inquisitor ordinarius solum postuletur annus tricesimus c. cum in cunctis. §. 1. de electio. in Inquisitore aut quadragesimus, causam docet Panor. in d. c. cū in cunctis. §. 1. n. 6. dicens: Sed forte hoc continet, quia promouendi in Episcopos transirent cum magna Inquisitione: nam recipiuntur testes, & discutitur prius promoto in consistorio Papæ in collegio Cardinalium. Item quia promotus ad tam dignitatem presumitur ex omni parte idoneus, sed officium Inquisitionis non committitur cum tanta in dagatione, & ideo voluerunt iura, ut sit maturus aetate, hancen Panormitanus.

Glossularius in clem. nolentes de heret. §. 1. verbo, quadagesimum, dicebat huc esse de arbitrariorum: de quibus rationem reddere non cogiatur, iuxta dictum uerisponsali i. non omnium. ff. de legibus.

Ceterum hec 40. annorum etas Inquisitor. Ita tuta & requisita videri potest, vel quia hoc tempore solent prouidentissimi esse homines, vt ait Dionysius lib. 2. Rom. antiquitat. vel quia eum potissimum riget mens & intellectus, vt ait Arist. lib. 7. politico. ca. 6. vel denique ob alias causas, quas grauitate inquirit Conradus Branius lib. 4. de heret. c. 1. sed vide Ta biest in sum. verbo, Inquisitor. §. 1. & Locutus eodem verbo, n. 4. et Simaciam de cath. in sl. tit. 34. n. r. 1.

DE INSTITUTIONE Inquisitoris.

QVAE STIO III.

De auctore potestatis Inquisitorum.

A Papa est
Inquisitoris
potestas,

Tertia questio est: Inquisitor a quo potestate habet, vt tale officium exequatur?

Respondemus, a domino nostro Papa, qui interdum immediate Inquisitorem instituit oraculo viuæ vocis, & per suas litteras Apostolicas, vt fecit de multis: interdum cōmittit aliqui domino Cardinali, seu eius Legato: regulariter & tamen committit Magistro & Priorib. Provincialibus Ordinis Prædicatorum; Generali ac Provincialibus Ministeriis Ordinis Minorum, quatenus in partibus eis traditis, valeant de fratribus sui Ordinis de Inquisitoribus prouidere: ita habetur in eorum priuilegijs Apostolicis.

COMMENT. LII.

Respondemus, a domino nostro Papa.] Et hoc est cōmune omnium decretū, Locutus in opere judiciali, verbo, Inquisitor n. 5. Repertorij Inquisitorum verbo, Inquisitor. §. item an Inquisito-

A res. & ceterorum. quod est apertissime definitum. A postolico rescripto Clementis iii. incipiente: Catholicæ fidei. relato apud Eymericum supra par. 2. §. nam si prædicta sedes. quod refert iterum Eymericus paulo post in bac parte, q. 6.

Cur tribus Prioribus Provincialibus, &c.] Ratio vero potissimum summi Pontifices tribuerint hanc potestatē vi Inquisitorum eligendi Inquisidores Apostolicos Magistris Generalibus & Provincialibus ordinis Prædicatorum, & Minorum, ea fuit: quoniam ipsi majorē notitiae prelūm tur habere de Fratrib. suis, & propterea facilius iudicant, qui sint magis idonei, ut tanto muneri praeditiū addit Sylvestri in sūma, verbo, heres 2. q. 1.

Multis vero Pontificum rescriptis constat de hac potestate Magistris Generalibus & Provincialibus utriusque ordinis memorati concessa: Prædicatoribus quidem rescripto quodam Innocentij iii. incipiente: Licet ex omnibus, quod est impressum in bullario litterarum Apostolicarum in fine hiū operis. Itē alio Alexander iv. quod incipit: Olim presentiens, que nos authentica vidimus in Archivo Inquisitionis Bononiensis.

Minoribus vero eandem potestatem tribuit Clemens iv. rescripto incipien. Licet ex omnibus, & Alexander iv. rescripto item incipien. Licet ex omnibus. quorum, & multorum aliorum ad hereticam prauitatem coercendam spectantium, authenticū quidem cum pendentī plumbeo, nobis copiam super humanissime fecit Illastrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Frater Felix † Perettus de Montalto vir pientissimus, & hereticorū hostis accerrimus, que suis locis sunt notata.

Hodie in tota Italia Apostolici Inquisitores non nulli eliguntur a Prelatis Ordinum prædicatorum, sed a Reuerendissimis Cardinalibus Inquisitoribus Generibus in uniuersa republica Christiana, qui diligenter investigatione facta eos eligunt, in Hispania etiam præses inquisitionis Inquisitores constituit. Vide D. I. jude. g. lib. 1. q. 1. cap. 1. ff. fine.

QVAE STIO III.

Inquisitor fit ne index ordinarius, an dele-

gatus.

Varta questio est: Vtrum Inquisitor sit ordinarius vel delegatus?

Respondemus, quod non est ordinarius, sed delegatus dominii nostri Papæ, quia nullum habet iurisdictionem, nec in penitentia, nec in criminibus, nec in causis, nisi vbi quantum, & circa quos ei confert dominus noster Papa, vnde licet Episcopi videntur potestate ordinaria in non exemptos, & delegata in exemptos, iuxta c. Ad absendam. §. si qui vero, de heret. lib. 6. Inquisitores tamen non ordinarios, sed semper delegata videntur, quia auctoritate Apostolica; ita habetur supra in secunda parte in litteris Apostolicis prefatis Urbani iii. & Clementis iii. Prae cunctis, & infra. Ut autem Inquisitionis officium † contra hereticos in prefatis partibus possit efficacius adimpleri: discretione ve-